

अनुदान संख्या 54 - दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव
GRANT No. 54 - DADRA AND NAGAR HAVELI AND DAMAN AND DIU

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
		(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)		
राजस्व:	Revenue:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	2906,00,00		
		2952,96,00	1564,31,98	-1388,64,02
पूरक	Supplementary	46,96,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1388,44,12
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	875,10,00		
		929,16,00	929,09,82	-6,18
पूरक	Supplementary	54,06,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग में, कुल बचत (₹138864.02 लाख) दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹4696.00 लाख के पूरक अनुदान से अधिक हो गई और कुल स्वीकृत प्रावधान का 47 प्रतिशत थी।

1. In the revenue section of the grant, the overall savings (₹138864.02 lakhs) exceeded the supplementary grant of ₹4696.00 lakhs obtained in December, 2022 and constituted 47 percent of the total sanctioned provision.

बचत/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

Savings/excess occurred under the following major heads:-

शीर्ष	Head	(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
मुख्य शीर्ष "2202"	Major Head "2202"			
सामान्य शिक्षा	General Education			
मू.	O.	25178.00		
पू.	S.	1.00	25354.30	25352.95
पु.	R.	175.30		-1.35

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2217"	Major Head "2217"			
शहरी विकास	Urban Development			
मू.	O.	20495.00		
पू.	S.	4690.00	25425.08	25425.04
पु.	R.	240.08		-0.04
मुख्य शीर्ष "2406"	Major Head "2406"			
वानिकी और वन्य क्षेत्र	Forestry and Wild Life			
मू.	O.	3006.00		
			3559.58	3559.36
पु.	R.	553.58		-0.22
मुख्य शीर्ष "2515"	Major Head "2515"			
अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Other Rural Development Programmes			
मू.	O.	41771.00		
पू.	S.	1.00	40598.41	40594.45
पु.	R.	-1173.59		-3.96
मुख्य शीर्ष "2801"	Major Head "2801"			
विद्युत	Power			
मू.	O.	142915.00		
			3855.61	3855.56
पु.	R.	-139059.39		-0.05
मुख्य शीर्ष "3053"	Major Head "3053"			
नागर विमानन	Civil Aviation			
मू.	O.	3315.00		
पू.	S.	1.00	3492.39	3491.38
पु.	R.	176.39		-1.01

(I) पंद्रह शीर्षों के तहत ₹7124.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा; इनमें से केवल ₹7015.00 लाख मुख्य शीर्ष “2217” – “अन्य शहरी विकास योजनाएं – स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता – सिलवासा स्मार्ट सिटी” के अंतर्गत पिछले वर्ष के अव्ययित शेष की उपलब्धता के कारण सिलवासा स्मार्ट सिटी लिमिटेड से किसी भी मांग के प्राप्त न होने के कारण लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष “2202” – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई :-

(का) “माध्यमिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन-सरकारी माध्यमिक विद्यालय” – शिक्षकों के रिक्त पदों को न भरने और माध्यमिक शिक्षा के लिए संविदा शिक्षकों की कम नियुक्ति के कारण ₹850.38 लाख (₹8374.30 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) की बचत हुई।

(खा) “सामान्य – जनजातीय क्षेत्र उप-योजना-स्थापना” – ₹1026.17 लाख की बचत (₹1039.60 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) छात्रवृत्तियों/वृत्तिका के लिए कम लाभार्थियों के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “2515” के तहत – “जिला परिषदों/जिला स्तरीय पंचायतों को सहायता – पंचायतें” – ₹1043.54 लाख की बचत (₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹41221.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पंचायती राज संस्थाओं से सहायता अनुदान हेतु कम धनराशि की आवश्यकता के कारण थी।

(IV) मुख्य शीर्ष “2801” के तहत – “पारेषण और वितरण – दमन और दीव में बिजली का पारेषण और वितरण – संचालन और रखरखाव” – ₹138827.29 लाख की बचत (₹141200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) वित्तीय वर्ष की शुरुआत से बिजली वितरण निजीकरण के कारण हुई।

(I) Provision of ₹7124.00 lakhs remained wholly unutilized under fifteen heads; of these ₹7015.00 lakhs alone accounted for under Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes-Assistance to Local Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc.- Silvassa Smart City” - due to non-receipt of any demand from the Silvassa Smart City Ltd. owing to availability of unspent balances of previous year.

(II) Under Major Head “2202” - savings occurred under the following heads:

(A) “Secondary Education - Direction and Administration-Government Secondary Schools” - saving of ₹850.38 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8374.30 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts of teachers and less engagement of contractual teachers for Secondary Education.

(B) “General - Tribal Area Sub-Plan - Establishment” - saving of ₹1026.17 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1039.60 lakhs) was due to less beneficiaries identified for scholarships/stipend.

(III) Under Major Head “2515” - “Assistance to Zilla Parishads/District Level Panchayats - Panchayats” - saving of ₹1043.54 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹41221.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh) was due to requirement of less funds towards Grants-in-aid from Panchayati Raj Institutions.

(IV) Under Major Head “2801” - “Transmission and Distribution - Transmission and Distribution of power in Daman and Diu - Operation and Maintenance” - saving of ₹138827.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹141200.00 lakhs) was due to privatization of power distribution from the start of financial year.

(V) चार मदों के अंतर्गत ₹1518.74 लाख की बचत हुई, प्रत्येक मद ₹250.00 लाख से अधिक थी, लेकिन ₹500.00 लाख से अधिक नहीं थी और स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत से 90 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक तौर पर (₹9431.62 लाख) उपयोग की गईं, जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के तहत दिसम्बर, 2022 में ₹4692.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:—

(का) मुख्य शीर्ष “2202” -

(क) “माध्यमिक शिक्षा - गैर-सरकारी माध्यमिक विद्यालयों को सहायता - प्राइवेट स्कूलों को सहायता अनुदान” - ₹384.56 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹384.06 लाख था।

(ख) “विश्वविद्यालय और उच्च शिक्षा - निदेशन और प्रशासन - सरकारी कॉलेज” - ₹1305.12 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹1304.53 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2217” - “अन्य शहरी विकास स्कीमें” -

(क) “स्थानीय निकायों, निगमों, शहरी विकास प्राधिकरणों, नगर सुधार बोर्डों आदि को सहायता” -

(i) “शहरी विकास प्राधिकरण, ट्रस्ट सुधार बोर्ड, आदि” - ₹600.00 लाख;

(ii) “दीव स्मार्ट सिटी” - ₹649.34 लाख।

(ख) “नगर पालिकाओं/नगर परिषदों-नगर परिषदों को सहायता” - ₹5956.71 लाख।

(गा) मुख्य शीर्ष “3053” - “हवाई सेवा - सार्वजनिक क्षेत्र और अन्य उपक्रमों को सहायता - विमान संचालन के

(V) Under four heads savings of ₹1518.74 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 11 percent to 90 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (₹9431.62 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of ₹4692.00 lakhs in December, 2022 under the following major heads:-

(A) Major Head “2202” -

(a) “Secondary Education - Assistance to Non-Government Secondary Schools - Grants-in-aid to Private Schools” - ₹384.56 lakhs. Actual excess, however, was ₹384.06 lakhs.

(b) “University and Higher Education - Direction and Administration- Government Colleges” - ₹1305.12 lakhs. Actual excess, however, was ₹1304.53 lakhs.

(B) Major Head “2217” - “Other Urban Development Schemes” -

(a) “Assistance to Local Bodies, Corporations, Urban Development Authorities, Town Improvement Boards etc.” -

(i) “Urban Development Authorities, Trust Improvement Boards, etc.” - ₹600.00 lakhs.

(ii) “Diu Smart City” - ₹649.34 lakhs.

(b) “Assistance to Municipalities/Municipal Councils-Municipal Councils” - ₹5956.71 lakhs.

(C) Major Head “3053” - “Air Services-Assistance to Public Sector and other Undertakings -

लिए वीजीएफ” – ₹535.89 लाख। हालाँकि, वास्तविक अधिक व्यय ₹534.89 लाख था।

(II) निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत बचत की भरपाई भी अधिक व्यय से की गई :-

(का) मुख्य शीर्ष “2202” – “प्रारंभिक शिक्षा – निदेशन और प्रशासन – प्राथमिक विद्यालय” – ₹546.80 लाख का अधिक व्यय (₹10057.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को भरने और महंगाई भत्ता बकाया और संशोधित सुनिश्चित कैरियर प्रोन्नत योजना के लिए अतिरिक्त धन की आवश्यकता के कारण था।

(खा) मुख्य शीर्ष “2406” – “वानिकी – वन संरक्षण, विकास और पुनर्जनन – वन विकास” – मरम्मत और रखरखाव कार्य के लिए अतिरिक्त धन की आवश्यकता के कारण ₹513.05 लाख (₹1785.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) का अधिक व्यय था।

(III) तीन शीर्षों के तहत ₹1174.83 लाख का अधिक व्यय हुआ, प्रत्येक शीर्ष ₹250.00 लाख से अधिक लेकिन ₹500.00 लाख से अधिक नहीं था और स्वीकृत प्रावधान का 13 प्रतिशत से 40 प्रतिशत था।

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ :-

VGF for Aircraft Operation” - ₹535.89 lakhs. Actual excess, however, was ₹534.89 lakhs.

(II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-

(A) Major Head “2202” - “Elementary Education - Direction and Administration - Primary School” - excess of ₹546.80 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10057.00 lakhs) was due to filling up of vacant posts and requirement of additional funds towards dearness allowance arrears and modified assured carrier progression scheme.

(B) Major Head “2406” - “Forestry - Forest Conservation, Development and Regeneration - Forest Development” - excess of ₹513.05 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1785.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards repairs and maintenance work.

(III) Under three heads excess of ₹1174.83 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 13 percent to 40 percent of the sanctioned provision.

3. In the capital section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving -
------------------------------	--	------------------

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head	
मुख्य शीर्ष “4055”	Major Head “4055”	
पुलिस पर पूंजीगत परिव्यय	Capital Outlay on Police	
मू.	O.	1930.00
पू.	S.	500.00
पु.	R.	799.02
		3229.02

3229.02 3229.00 -0.02

कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
------------------------------	--	--

शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष “4070” अन्य प्रशासनिक सेवाओं पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4070” Capital Outlay on Other Administrative Services			
मू.	O.	1010.00		
		
पु.	R.	-1010.00		..
मुख्य शीर्ष “4202” शिक्षा, खेल—कूद, कला तथा संस्कृति पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4202” Capital Outlay on Education, Sports, Art and Culture			
मू.	O.	9710.00		
पू.	S.	1.00	9661.45	9660.43
पु.	R.	-49.55		-1.02
मुख्य शीर्ष “4210” चिकित्सा तथा लोक स्वास्थ्य पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4210” Capital Outlay on Medical and Public Health			
मू.	O.	16892.00		
पू.	S.	700.00	16058.46	16058.41
पु.	R.	-1533.54		-0.05
मुख्य शीर्ष “4215” जलापूर्ति तथा सफाई पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head “4215” Capital Outlay on Water Supply and Sanitation			
मू.	O.	2360.00		
			1067.04	1067.03
पु.	R.	-1292.96		-0.01

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष Head	Head			
मुख्य शीर्ष "4406" वानिकी और वन्य जीवन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4406" Capital Outlay on Forestry and Wild Life			
मू.	O. 1463.00	806.14	805.12	-1.02
पू.	S. 1.00			
पु.	R. -657.86			
मुख्य शीर्ष "4810" नवीकरण और नवीकरणीय ऊर्जा पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4810" Capital Outlay on New and Renewable Energy			
मू.	O. 500.00	1001.00	1000.00	-1.00
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 500.00			
मुख्य शीर्ष "5053" नागर विमानन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5053" Capital Outlay on Civil Aviation			
मू.	O. 2501.00	912.96	912.96	..
पु.	R. -1588.04			
मुख्य शीर्ष "5054" सड़कों तथा पुलों पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5054" Capital Outlay on Roads and Bridges			
मू.	O. 32006.00	38577.28	38576.27	-1.01
पू.	S. 1.00			
पु.	R. 6570.28			
मुख्य शीर्ष "5452" पर्यटन पर पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5452" Capital Outlay on Tourism			
मू.	O. 6012.00	7528.59	7528.58	-0.01
पू.	S. 2400.00			
पु.	R. -883.41			

(I) नौ शीर्षों के तहत ₹1705.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा; इनमें से मात्र ₹1000.00 लाख अग्नि विभाग द्वारा मशीनरी की खरीद न करने के कारण मुख्य शीर्ष “4070” – “निर्देशन और प्रशासन – अग्नि सुरक्षा और नियंत्रण” के अंतर्गत लेखाबद्ध किये गये।

(II) मुख्य शीर्ष “4210” – “चिकित्सा शिक्षा प्रशिक्षण और अनुसंधान – एलोपैथी- भवन” – के तहत ₹16892.00 लाख के मूल प्रावधान को दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹700.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹17592.00 लाख तक बढ़ाया गया था। तथापि, स्वास्थ्य विभाग और नरेंद्र मोदी मेडिकल कॉलेज के निर्माण के अनुमोदन में प्रशासनिक विलंब के लिए कम मोटर वाहन और मशीनरी और उपकरणों की खरीद के कारण ₹1533.59 लाख (पूरक अनुदान सहित) की बचत हुई।

(III) मुख्य शीर्ष “5452” – “पर्यटक अवसंरचना – पर्यटक परिवहन – दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव” – के तहत ₹5862.00 लाख के मूल प्रावधान को दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹2400.00 लाख का पूरक अनुदान प्राप्त करके ₹8262.00 लाख तक बढ़ाया गया था। तथापि, पर्यटक परिवहन के लिए कम धन की आवश्यकता और कम उपकरणों की खरीद के कारण ₹827.42 लाख तक अप्रयुक्त रह गया।

(IV) मुख्य शीर्ष “4202” – “सामान्य शिक्षा-सामान्य-भवन” के अंतर्गत – शिक्षा विभाग के भवनों के लिए प्रमुख कार्यों के लिए कम धनराशि की आवश्यकता के कारण ₹768.87 लाख की बचत (₹5500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हुई।

(V) मुख्य शीर्ष “4215” – “जल आपूर्ति – शहरी जल आपूर्ति – शहरी क्षेत्रों में जल आपूर्ति” – के तहत ₹889.37 लाख की बचत (₹900.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासनिक निर्णय के कारण शहरी जल आपूर्ति के प्रमुख कार्यों के लिए कम निधि की आवश्यकता के कारण थी।

(I) Provision of ₹1705.00 lakhs remained wholly unutilized under nine heads; of these ₹1000.00 lakhs alone accounted for under Major Head “4070” - “Direction and Administration- Fire Protection and Control” - due to non-procurement of machineries by Fire Department.

(II) Under Major Head “4210” - “Medical Education Training and Research - Allopathy-Buildings” - the original provision of ₹16892.00 lakhs was augmented to ₹17592.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹700.00 lakhs in December, 2022. However, there was a saving of ₹1533.59 lakhs (including supplementary grant) - due to procurement of less Motor Vehicles and machinery and equipment for Health Department and delay in administrative approval of construction of Narendra Modi Medical College.

(III) Under Major Head “5452” - “Tourist Infrastructure - Tourist Transport - Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu” - the original provision of ₹5862.00 lakhs was augmented to ₹8262.00 lakhs by obtaining supplementary grant of ₹2400.00 lakhs in December, 2022 which, however, remained unutilized to the extent of ₹827.42 lakhs - due to requirement of less funds towards tourist transport and procurement of less equipments.

(IV) Under Major Head “4202” - “General Education - General - Buildings” - saving of ₹768.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5500.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards major works for buildings of Education Department.

(V) Under Major Head “4215” - “Water Supply-Urban Water Supply- Water Supply to Urban Areas” - saving of ₹889.37 lakhs (against the sanctioned provision of ₹900.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards major works of Urban water supply in the Union Territory being administrative decision.

(VI) मुख्य शीर्ष “4406” – “वानिकी-संचार और भवन-निर्माण” के तहत ₹758.03 लाख की बचत (दिसंबर 2022 में प्राप्त ₹0.50 लाख के सांकेतिक अनुपूरक अनुदान सहित ₹863.50 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रशासनिक निर्णय के कारण वन एवं वन्य जीवन के प्रमुख कार्यों के लिए कम धन की आवश्यकता के कारण थी।

(VII) मुख्य शीर्ष “5053” – “एयर पोर्ट्स-एयरोड्रम्स-एयर पोर्ट्स का निर्माण और विकास” के तहत ₹1588.04 लाख की बचत (₹2501.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) हवाई अड्डे के भवनों के निर्माण के प्रमुख कार्यों के लिए कम धन की आवश्यकता और कम उपकरणों की खरीद के कारण थी।

(VIII) एक शीर्ष में ₹403.60 लाख की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 28 प्रतिशत है।

4. उपरोक्त बचत का आंशिक रूप से (₹7681.69 लाख) उपयोग पुनर्विनियोजन द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए किया गया था, जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के तहत दिसंबर, 2022 में ₹3.00 लाख का सांकेतिक पूरक अनुदान प्राप्त करते समय पहले ही संसद को सूचित किया गया था : –

(का) मुख्य शीर्ष “4202” – “तकनीकी शिक्षा – पॉलिटेक्निक – खरीद” – ₹611.41 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹610.40 लाख था।

(खा) मुख्य शीर्ष “4810” – “नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा कार्यक्रम और अनुप्रयोग- दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव में सौर ऊर्जा योजनाओं को बढ़ावा देना” – ₹500.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹499.00 लाख था।

(गा) मुख्य शीर्ष “5054” – “जिला और अन्य सड़कें” –

(क) “पुल – निर्माण” – ₹800.00 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹799.50 लाख था।

(VI) Under Major Head “4406” - “Forestry-Communication and Buildings - Construction” - saving of ₹758.03 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹863.50 lakhs including token supplementary grant of ₹0.50 lakh obtained in December, 2022) was due to requirement of less funds towards major works of Forests and Wild Life being administrative decision.

(VII) Under Major Head “5053” - “Air Ports-Aerodromes - Construction and Development of Air Ports” - saving of ₹1588.04 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2501.00 lakhs) was due to requirement of less funds towards major works of construction of Airport buildings and procurement of less equipments.

(VIII) Under one head saving of ₹403.60 lakhs occurred constituting 28 percent of the sanctioned provision.

4. The above savings were partly (₹7681.69 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining token supplementary grant of ₹3.00 lakhs in December, 2022 under the following major heads:-

(A) Major Head “4202” - “Technical Education-Polytechnics - Purchases” - ₹611.41 lakhs. Actual excess, however, was ₹610.40 lakhs.

(B) Major Head “4810” - “New and Renewable Energy Programmes and Applications - Promotion of Solar Energy Schemes in Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu” - ₹500.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹499.00 lakhs.

(C) Major Head “5054” - “District and Other Roads” -

(a) “Bridges - Construction” - ₹800.00 lakhs. Actual excess, however, was ₹799.50 lakhs.

(ख) “सड़क निर्माण कार्य – जिला सड़कें” – ₹5770.28 लाख। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय ₹5769.77 लाख था।

(b) “Road Works - District Roads” - ₹5770.28 lakhs. Actual excess, however, was ₹5769.77 lakhs.

(II) मुख्य शीर्ष “4055” – “पुलिस आवास – भवन” के तहत बचत प्रतिसंतुलित भी की गई – ₹688.11 लाख का अधिक व्यय (दिसंबर, 2022 में प्राप्त ₹409.00 लाख के अनुपूरक अनुदान सहित ₹1679.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पुलिस आवास के लिए प्रमुख कार्यों के लिए अतिरिक्त धन की आवश्यकता के कारण था।

(II) Savings were also offset by excess under Major Head “4055” - “Police Housing - Building” - excess of ₹688.11 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹1679.00 lakhs including supplementary grant of ₹409.00 lakhs obtained in December, 2022) was due to requirement of additional funds towards major works for Police Housing.
